Les deux légendes bonaventuriennes sont en accord avec la *Vita secunda*. Dans la *Legenda minor*, Bonaventure écrit: «Celui-ci, sans nul doute originaire du territoire de la vallée de Spolète, de la cité d'Assise, d'abord appelé Jean par sa mère, puis François par son père, retint certes la dénomination de son père, mais sans abandonner la vérité du nom reçu

<sup>27</sup> 1Cel I, I, 1-2 (FF pp. 277-279): «Vir erat in civitate Assisi, quae in finibus vallis Spoletanae sita est, nomine Franciscus, qui a primaevae aetatis suae anno a parentibus secundum saeculi vanitatem nutritus est insolenter et ipsorum miseram vitam diu imitatus et mores, vanior ipse atque insolentior est effectus. [...] Quoniam multi ob hoc maxime post ipsum abibant, fautores malorum et criminum incentores: sicque constipatus agminibus iniquorum, sublimis et magnanimus incedebat, iter agens per medium Babyloniae platearum, quousque respiceret de caelis Dominus, et propter nomen suum longe faceret furorem suum ab eo, et infrenaret os eius laude sua, ne penitus interiret. Facta est proinde, et immutatio dexterarum Excelsi, ut per eum daretur peccatoribus fiducia in gratiam respirandi, et conversionis ad Deum omnibus fieret ad exemplum».

<sup>28</sup> 2Cel I, I, 3 (FF p. 445): «Franciscus, servus et amicus Altissimi, cui divina providentia hoc vocabulum indidit, ut ex singulari et insueto nomine opinio ministerii eius toti citius innotesceret orbi, a matre propria Ioannes vocatus fuit, cum de filio irae, ex aqua et Spiritu Sancto renascens, gratiae filius est effectus».

de sa mère»<sup>29</sup>. Tandis que la *Legenda maior* insiste sur la double valeur du prénom de Jean, soit prophétique avec Jean-Baptiste, soit apocalyptique avec Jean l'Évangéliste. Autrement dit, la *Legenda maior* sera le récit de l'aventure de la grâce que connut Jean Bernardone. Et il revient au théologien Bonaventure de nous manifester la réalité de ce Jean, de «celui à qui est la grâce du Seigneur» sous le nom de François. Pour comprendre «l'événement François», il faut l'interpréter par le nom de Jean, le nom de son baptême. Le véritable sujet de la légende franciscaine n'est pas François, mais la grâce elle-même qui fait le saint. Telle est la juste interprétation, nous dit Bonaventure, qui fait l'histoire. Et si la sainteté est bien la bonne aventure de la grâce; la grâce de François est celle de son baptême, la grâce du jour où le Christ est venu pour la première fois habiter son âme. La grâce du premier jour.